归属于上市公司股东的所有者权益（元） 18,627,944,916.38 18,112,853,732.62 2.84%

股本（股） 3,027,079,809.00 3,027,079,809.00 0%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 6.15 5.98 2.84%

资产负债率（%） 70.6% 69.03% 上升 1.57 个百分点

金融街控股股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

2

 报告期（1-6 月） 上年同期
本报告期比上年同

期增减(%)

营业总收入（元） 5,138,825,299.38 4,616,701,234.71 11.31%

营业利润（元） 1,621,266,770.82 1,703,410,738.30 -4.82%

利润总额（元） 1,649,977,986.74 1,700,197,083.94 -2.95%

归属于上市公司股东的净利润（元） 1,102,090,121.25 1,270,381,723.64 -13.25%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） 503,184,344.93 816,719,091.16 -38.39%

基本每股收益（元/股） 0.36 0.42 -14.29%

稀释每股收益（元/股） 0.36 0.42 -14.29%

加权平均净资产收益率（%） 5.9% 7.3% 下降 1.4 个百分点

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） 2.7% 4.69% 下降 1.99 个百分点

经营活动产生的现金流量净额（元） -863,118,570.09 526,033,648.61 不适用

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） -0.29 0.17 不适用

2、非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

非经常性损益项目
年初到报告期末

金额（元）

非流动资产处置损益 25,581,730.24

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） 1,638,500.00

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益 770,003,904.47

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,490,985.68

少数股东权益影响额 -130,563.97

所得税影响额 -199,678,780.10

合计 598,905,776.32

金融街控股股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

3

三、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况表

√ 适用 □ 不适用

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行新

股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 482,600 0.02%   24,338 24,338 506,938 0.02%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5.高管股份 482,600 0.02%   24,338 24,338 506,938 0.02%

二、无限售条件股份 3,026,597,209 99.98%   -24,338 -24,338 3,026,572,871 99.98%

1、人民币普通股 3,026,597,209 99.98%   -24,338 -24,338 3,026,572,871 99.98%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 3,027,079,809 100%   3,027,079,809 100%

注 1：公司六届八次董事会聘任郭齐放为公司人力资源总监、聘任王文珂、任星为总经理助理（任期

自 2012 年 1 月 1 日起），郭齐放、王文珂和任星在担任公司高管前从二级市场购买公司股份，根据《上市

公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》的规定，自 2012 年 1月 1日起各自

锁定 75%，导致有限售条件股份增加。

注 2:2012 年 7月 9日至 10 日，公司董事、高级管理人员以自有资金以市场价格从二级市场购入本公

司股票共计 1,492,924 股，根据《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》

的规定，买入股票后各自锁定 75%，公司有限售条件股份将增加。

金融街控股股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

4

（二）前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东/流通股股东持股情况表

前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

股东总数 199,521

前十名股东持股情况

股东名称（全称） 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

北京金融街投资（集团）有限公司 国有法人 26.55% 803,606,493 0 未质押或冻结 —

中国太平洋人寿保险股份有限公司－分红-个人分红 其他 2.94% 88,948,652 0 未知